
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121700108

108

Nº 242, terça-feira, 17 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 16, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG torna público o resultado final do
Concurso Público, homologado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Administração,
para cargo de Professor do Magistério Superior, conforme segue:

Concurso Público - Edital nº 8 de 21/06/2024 - Publicado no DOU em 26/06/2024 -
Processo nº 23116.000336/2024-56

. .UNIDADE
ACADÊMICA

.MATÉRIAS / DISCIPLINAS .NOME DO CANDIDATO .NOTA
FINAL

.CLASSIFICAÇÃO

. .Instituto de

Oceanografia - IO

.Geoquímica Marinha, Geoquímica da

Superfície, Geoquímica Ambiental;

Geoquímica de Sedimentos,

Diagênese Marinha.

.Rogério Portantiolo

Manzolli

.8,05 .1º

CAMILA ESTIMA DE OLIVEIRA SOUTO
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

AVISO DE PENALIDADE

A Fundacao Universidade Federal de Rondonia- UNIR, comunica que, por

meio da Portaria nr 11/2024/PRAD/UNIR de 11/11/2024, Processo SEI

nº23118.012167/2024-87, foi aplicada a empresa J & A COMERCIO E REPRESENTACOES

DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 49.059.257/0001-08, a sancao

administrativa denominada: impedimento de licitar e contratar com a UNIÃO, pelo

prazo de 15 dias, nos termos da lei 14.133/21, Art. 156, inciso III, c/c itens 13.2.3. do

Edital Pregao ELETRONICO 12/2024/UNIR. Vigencia 16/12/2024 a 30/12/2024

ANA LUIZA PANTE

Pro-Reitora de Administracao

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

EDITAL Nº 287-PROGESP, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, resolve:
1. Tornar público a Reclassificação solicitada pelo candidato ANTONIO CARLOS DE LIMA CARVALHO, classificado na 14ª colocação do quadro 02 do Concurso Público para Técnicos

Administrativos em Educação, objeto do Edital nº 52/2023 de 17 de março de 2023, conforme abaixo:

. . QUADRO 02 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

. .ORD .MODALIDADE .CANDIDATO .NASCIMENTO .GERAL .ESPECÍFICA .NOTA FINAL .SITUAÇÃO

. .1 .Ampla concorrência .THAYMARA RODRIGUES DA SILVA .29/09/1994 .37 .28 .93 .Aprovado/Classificado

. .2 .Candidato Negro, Lei 12.990/2014

/ Ampla Concorrência***

.ANDRÉ LUIZ CAMPOS SILVA .10/10/1999 .32 .30 .92 .Aprovado/Classificado

. .3 .Candidato Negro, Lei

12.990/2014*

.RICHARD FERREIRA GOMES .11/05/2002 .32 .28 .88 .Aprovado/Classificado

. .4 .Ampla concorrência .ELIZANGELA BRAZ DE ARAUJO .04/09/1995 .31 .30 .91 .Aprovado/Classificado

. .5 .Pessoa com deficiência** .TIAGO HENRIQUE FONTENELE DE

ALMEIDA

.14/11/1992 .25 .21 .67 .Aprovado/Classificado

. .6 .Ampla concorrência .AUGUSTO NEVES DE SOUZA NETO .05/05/1997 .35 .28 .91 .Aprovado/Classificado

. .7 .Ampla concorrência .MILENA OLIVEIRA ALVES DE SOUZA .24/10/1982 .35 .26 .87 .Classificado

. .8 .Candidato Negro, Lei

12.990/2014*.

.RONALDO DE SOUSA SANTOS .21/12/1994 .34 .26 .86 .Classificado

. .9 .Ampla concorrência .FERNANDA KELLER GOMES DE MENESES .10/09/1996 .32 .27 .86 .Classificado

. .10 .Ampla concorrência .ELLYELSON FONSECA FERREIRA .22/10/1991 .35 .25 .85 .Classificado

. .11 .Candidato Negro, Lei

12.990/2014*

.GABRIEL PEREIRA DE DE MAGALHÃES .08/05/2000 .29 .26 .81 .Classificado

. .12 .Ampla concorrência .JULLIETE NARA GONÇALVES BARBOSA .25/10/1993 .32 .26 .84 .Classificado

. .13 .Ampla concorrência .MESAQUE VILMAR SILVESTRE VIEGAS .22/12/1997 .33 .25 .83 .Classificado

. .14 .Candidato Negro, Lei

12.990/2014/ Ampla

Concorrência****

.FELIPE SOUZA DE OLIVEIRA .11/06/1988 .31 .25 .81 .Classificado

. .15 .Candidato Negro, Lei

12.990/2014*

.FRANCISCO CEZAR BEZERRA VISGUEIRA .01/07/1994 .31 .25 .81 .Classificado

. .16 .Ampla concorrência .MATEUS FERREIRA MENEZES .05/07/1995 .33 .24 .81 .Classificado

. .17 .Ampla concorrência .PYETTRA DA SILVA SANTOS .11/09/1999 .33 .24 .81 .Classificado

. .18 .Pessoa com deficiência** .WELLINGTON ROCHA SANTOS .30/06/1984 .28 .19 .66 .Classificado

. .19 .Ampla concorrência .CARLOS HENRIQUE SOUZA DOS ANJOS .22/11/1990 .28 .26 .80 .Classificado

. .20 .Candidato Negro, Lei

12.990/2014*

.JOÃO FELLIE PEREIRA DE MORAIS .06/08/1994 .30 .25 .80 .Classificado

. .21 .Ampla concorrência .RAYRA CASTRO DE MOURA .27/06/1994 .28 .26 .80 .Classificado

. .22 .Ampla concorrência .RALYSON KEVIN BARATA MOTA .11/12/1996 .30 .25 .80 .Classificado

. .23 .Ampla concorrência .ISABELA BENTO DE OLIVEIRA .29/07/1995 .36 .22 .80 .Classificado

. .24 .Ampla concorrência .MARIA CAROLINA DE OLIVEIRA

CAMARGO

.21/10/1996 .33 .26 .85 .Classificado

. .25 .Candidato Negro, Lei

12.990/2014/ Ampla

Concorrência****

.EDGAR OLIVEIRA CAMPOS .05/08/1993 .31 .27 .85 .Classificado

. .26 .Ampla concorrência .ANTONIO CARLOS DE LIMA CARVALHO

FILHO

.07/06/1986 .34 .24 .82 .Classificado

*Candidato autodeclarado Negro, Lei 12.990/2014.
** vaga reservada a pessoa com deficiência, conforme Lei nº 8.112/1990, Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015 e Decreto 9.508,

de 24 de setembro de 2018.
*** art. 3º, caput, e art. 3º, §1º da Lei 12.990/2014.
**** art. 3º, caput, e art. 3º, § 2º da Lei 12.990/2014, a serem observados na convocação dos candidatos.

DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE CONVÊNIO PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁGIOS Nº 175/2024 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.038132/2024-28.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 01.274.251/0001-27 - INSTITUTO BALEIA JUBARTE. Objeto: Estabelecer as
condições para a oferta de oportunidades de estágio aos estudantes regularmente
matriculados em cursos de graduação.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 11/12/2024 a 11/12/2029. Data de
Assinatura: 11/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 154049

Número do Contrato: 7/2024.
Nº Processo: 23112.041777/2023-67.
Dispensa. Nº 216/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: O prazo de vigência do contrato fi ca prorrogado em 12 (doze)
meses, abrangendo o período entre 29/12/2024 e
28/12/2025. Vigência: 17/12/2024 a 28/12/2025. Data de Assinatura: 16/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154049

Número do Contrato: 9/2024.
Nº Processo: 23112.041821/2023-39.
Dispensa. Nº 213/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO CARLOS. Contratado: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO
DESENV CIENT E TECNOLOGICO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por
12 (doze) meses, bem como alteração do cronograma físico-financeiro.
Vigência: 31/12/2024 a 30/12/2025. Data de Assinatura: 16/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 154049

Número do Contrato: 33/2020.
Nº Processo: 23112.021032/2020-39.
Dispensa. Nº 183/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 3 (três) meses. Vigência:
01/01/2025 a 31/03/2025. Data de Assinatura: 16/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2024 - UASG 154069

Nº Processo: 23122.027332/2024-36.
Inexigibilidade Nº 53/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-
REI.
Contratado: 10.315.821/0001-70 - ROBERTO GIANNICHI FILHO. Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento/aquisição de flocos de pinus irradiado ellioti esterilizado por
radiação gama.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 13/12/2024 a
13/12/2025. Valor Total: R$ 83.588,00. Data de Assinatura: 13/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL CPD Nº 4, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024
HOMOLOGA O CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de

São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o concurso público para

provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior, Edital CPD 004/2024, na área de

CIRURGIA GERAL, para o Campus Centro-Oeste Dona Lindu (CCO), publicado no DOU de

01/08/2024, seção 3, págs. 101-118, retificado no DOU de 06/08/2024, seção 3, pág. 66 e no

DOU de 15/08/2024, seção 3, pág. 102 e torna público seu resultado, a saber:

secop
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121700109

109

Nº 242, terça-feira, 17 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

. .Resultado final

. .Vaga do edital: Ampla Concorrência

. .Classificação em ampla

concorrência

.1º lugar: Raquel Apocalypse (CPF nº ***.839.646-**)

. .Classificação candidato

que se autodeclarou

preto ou pardo.

(Não há reserva
imediata de vaga)

.Não houve candidatos inscritos.

. .Classificação para

pessoa com deficiência.

(Não há reserva
imediata de vaga)

.Não houve candidatos inscritos.

(Processo 23122.004417/2024-26)

LUCAS RESENDE AARÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 154050

Número do Contrato: 62/2023.
Nº Processo: 23113.009379/2022-88.
Concorrência. Nº 10/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 04.198.561/0001-06 - POTENCIA CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Majorar o valor
e prorrogar a vigência do contrato por mais 90 dias. Vigência do aditivo: 27/12/2024 a
26/03/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 714.161,43. Data de Assinatura:
16/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90073/2024

Vencedoras: VALDIR DE ARAUJO PIRES LTDA, CNPJ 17.722.651/0001-
98,itens:09,10, 11, 12, 13; PLANEJAR DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA, CNPJ
26.405.348/0001-52,itens:01, 02, 03; B. D. R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA,CNPJ:52.496.119/0001-09;item:14; JCV COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA;CNPJ:22.479.777/0001-13,item:04:TEIXEIRA DE ARRUDA LTDA, CNPJ:47.852.784/0001-
40, item:05;META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ
:27.518.373/0001-05. item:08.Demais informações poderão ser consultadas no Portal da
Comissão de Licitação através do link: https://cpcfjl.ufs.br/conteudo/75536 ou Portal
Nacional de Contratações Públicas
link:https://pncp.gov.br/app/editais/13031547000104/2024/109.

FABIANA ALMEIDA SERRA
Pregoeira

(SIDEC - 16/12/2024) 154050-15267-2024NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000049/2024 ao Instrumento código
957131. Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS,
Unidade Gestora: 154419. Convenente: FUNDACAO DE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO
DO TOCANTINS, CNPJ nº 06343763000111. O objeto do presente instrumento é:
ACRESCENTAR 10.115,07 (dez mil, cento e quinze reais e sete centavos), ao valor inicial do
convênio, referente aos rendimentos de aplicação financeira, nos moldes. Valor Total: R$
523.154,62, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/12/2024 a 28/02/2025. Data de
Assinatura: 30/04/2024. Signatários: Concedente: LUIS EDUARDO BOVOLATO, CPF nº
***.684.981-**, Convenente: LEO ARAUJO DA SILVA, CPF nº ***.565.701-**.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 968786, Nº Processo: 23101006016202479, Concedente:
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, Convenente: FUNDACAO DE APOIO
CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO TOCANTINS CNPJ nº 06343763000111, Objeto:
Gerenciamento Administrativo e Financeiro do projeto -Implantação do Plano Diretor de
Tecnologia da Informação e Comunicação (PDTIC) do Instituto Nacional do Semiárido
(INSA), que trata da coleta, análise, desenvolvimento e implantação do PDTIC/INSA/MCTI,
caracterizado conforme o parágrafo XII, Art. 2º da Lei 13.243/2016, que estabelece o
Marco Legal da Ciência, Tecnologia e Inovação., Valor Total: R$ 60.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$
60.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000720, Valor: R$ 60.000,00,
PTRES: 172546, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 339039, Vigência: 16/12/2024 a
30/05/2025, Data de Assinatura: 16/12/2024, Signatários: Concedente: LUIS EDUARDO
BOVOLATO CPF nº ***.684.981-**, Convenente: LEO ARAUJO DA SILVA CPF nº ***.565.701-
**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 80/2024 - UASG 154419

Número do Contrato: 37/2022.
Nº Processo: 23101.005603/2022-89.
Pregão. Nº 14/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência do Contrato nº 37/2022, cujo objeto é a prestação de serviços
telefônicos necessários à UFT, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 16/12/2024 a 16/12/2025, nos termos do art. 57, II, da lei nº 8.666, de 1993,
podendo ser rescindido em data anterior caso a contratada não regularize sua situação no
Cadin; Formalizar a oferta de atualizações tecnológicas feita pela Contratada.. Vigência:
16/12/2024 a 16/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 261.534,88. Data de
Assinatura: 16/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 45/2024 - UASG 154419

Número do Contrato: 51/2023.
Nº Processo: 23101.002320/2023-66.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS. Contratado:
02.851.222/0001-43 - ORG SEGURANCA ELETRONICA LTDA. Objeto: Reajustar em
6,331430% o valor contratual, por meio da aplicação do IGP-M (FGV), acumulado de
dezembro/2023 a novembro/2024. Vigência: 05/01/2024 a 05/01/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 37.870,11. Data de Assinatura: 16/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSOS 23101.008660/2024-81. A União, por intermédio da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS - UFT, neste ato representada pelo seu Reitor, reconduzido pelo
Decreto da Presidência da República, publicado no DOU de 13 de setembro de 2021, LUÍS
EDUARDO BOVOLATO, denominado DOADOR e a PROGRAMANDO O FUTURO, neste ato
representado pelo seu representante legal Sr.(a) Coordenador Geral, Senhor Fábio Oliveira
Paiva, denominado– –DONATÁRIO e tendo em vista o constante e decidido no Processo nº

23101.008660/2024-81 tem, entre si, ajustado o TERMO DE DOAÇÃO 03/2024, observando

as disposições contidas nas normas legais, constituindo 01 ( um ) lote de aparelhos e

utensílios domésticos, classificados como inservíveis pela Comissão Especial de Avaliação e

Classificação de Bens da UFT.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 247/2024 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.914935/2024-79.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 18.132.449/0001-79 - MUNICIPIO DE VICOSA. Objeto: A cooperação técnica e
científica entre os partícipes para desenvolver a unidade de análises clínicas em biologia
molecular da divisão de saúde/ufv.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 13/12/2024 a 13/12/2026. Valor Total: R$
2.887.696,00. Data de Assinatura: 13/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 273/2024 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.915583/2024-79.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 20.320.503/0001-51 - FUNDACAO ARTHUR BERNARDES. Objeto: Cooperação
técnica entre a universidade e a fundação de apoio a fim de possibilitar o desenvolvimento
e a execução das atividades e ações da diretoria de pesquisa e pós-graduação - campus
florestal, atreladas ao pdi da ufv.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 13/12/2024 a 13/12/2029. Valor Total: R$
70.000,00. Data de Assinatura: 13/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 244/2024 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.916009/2024-38.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 20.320.503/0001-51 - FUNDACAO ARTHUR BERNARDES. Objeto: Cooperação
técnica entre a universidade e a fundação de apoio a fim de possibilitar o desenvolvimento
e a execução das atividades e ações do laboratório de microbiologia industrial (mind),
departamento de microbiologia (dmb), localizado no instituto de biotecnologia aplicada à
agropecuária (bioagro), atreladas ao pdi da ufv..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 13/12/2024 a 13/12/2029. Valor Total: R$
552.384,80. Data de Assinatura: 13/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Processo 23114.909757/2024-64 - Contrato de Edição de Obra
bibliográfica - nº 156/2024. Partes: UFV/Editora, Maicon Nardino e Aluizio Borém
de Oliveira. Objeto: Cessão de Direito de Reedição da obra intitulada: Arroz: do
plantio à colheita - 2ª edição. Data da assinatura: 22/02/2024. Assinam pela
UFV/Editora Brício dos Santos Reis. Pelos autores: Maicon Nardino e Aluizio Borém
de Oliveira.

ESPÉCIE: Processo 23114.910207/2024-98 - Contrato de Edição de Obra
bibliográfica - nº 157/2024. Partes: UFV/Editora, José Eustáquio de Souza Carneiro,
Trazilbo José de Paula Júnior e Aluízio Borém de Oliveira. Objeto: Cessão de Direito
de reedição da obra intitulada: Feijão: do plantio à colheita 2ª ed. Data da
assinatura: 22/02/2024. Assinam pela UFV/Editora Brício dos Santos Reis. Pelos
autores: José Eustáquio de Souza Carneiro, Trazilbo José de Paula Júnior e Aluízio
Borém de Oliveira.

ESPÉCIE: Processo 23114.910934/2024-55 - Contrato de Edição de Obra
bibliográfica - nº 158/2024. Partes: UFV/Editora e Juliana Filgueira. Objeto: Cessão
de Direito de Reimpressão da obra intitulada: Novo Manual de Olericultura - 3ª ed.
Data da assinatura: 18/01/2024. Assinam pela UFV/Editora Brício dos Santos Reis.
Pelos autores: Juliana Filgueira.

ESPÉCIE: Processo 23114.911161/2024-24 - Contrato de Edição de Obra
bibliográfica - nº 159/2024. Partes: UFV/Editora, Wilson Menezes Aragão, Luiz
Gonzaga Bione Ferraz, Carlos Eduardo Magalhães e Aluízio Borém de Oliveira.
Objeto: Cessão de Direito de reedição da obra intitulada: Coco: do plantio à
colheita. Data da assinatura: 22/02/2024. Assinam pela UFV/Editora Brício dos
Santos Reis. Pelos autores: Wilson Menezes Aragão, Luiz Gonzaga Bione Ferraz,
Carlos Eduardo Magalhães e Aluízio Borém de Oliveira.

ESPÉCIE: Processo 23114.911359/2024-16 - Contrato de Edição de Obra
bibliográfica - nº 160/2024. Partes: UFV/Editora e Valéria Paula Rodrigues Minin.
Objeto: Cessão de Direito de Reimpressão da obra intitulada: Análise sensorial:
estudo com consumidores - 5ª edição. Data da assinatura: 15/08/2024. Assinam
pela UFV/Editora Brício dos Santos Reis. Pelos autores: Valéria Paula Rodrigues
Minin.

ESPÉCIE: Processo 23114.914093/2024-55 - Contrato de Edição de Obra
bibliográfica - nº 161/2024. Partes: UFV/Editora, Cosme Damião Cruz, Adair José
Regazzi e Pedro Crescêncio Souza Carneiro. Objeto: Cessão de Direito de
Reimpressão da obra intitulada: Modelos Biométricos Aplicados ao Melhoramento
Genético - Volume I. Data da assinatura: 26/09/2024. Assinam pela UFV/Editora
Brício dos Santos Reis. Pelos autores: Cosme Damião Cruz, Adair José Regazzi e
Pedro Crescêncio Souza Carneiro.

ESPÉCIE: Processo 23114.912429/2024-45 - Contrato de Edição de Obra
bibliográfica - nº 162/2024. Partes: UFV/Editora, Eleusio Curvelo Freire e Aluizio
Borém de Oliveira. Objeto: Cessão de Direito de Reimpressão da obra intitulada:
Algodão: do plantio à colheita. Data da assinatura: 02/10/2024. Assinam pela
UFV/Editora Brício dos Santos Reis. Pelos autores: Eleusio Curvelo Freire e Aluizio
Borém de Oliveira.

ESPÉCIE: Processo 23114.912422/2024-23 - Contrato de Edição de Obra
bibliográfica - nº 163/2024. Partes: UFV/Editora, Leonardo Duarte Pimentel e
Aluizio Borém de Oliveira. Objeto: Cessão de Direito de Reimpressão da obra
intitulada: Girassol: do plantio à colheita. Data da assinatura: 21/10/2024. Assinam
pela UFV/Editora Brício dos Santos Reis. Pelos autores: Leonardo Duarte Pimentel
e Aluizio Borém de Oliveira.

ESPÉCIE: Processo 23114.912432/2024-69 - Contrato de Edição de Obra
bibliográfica - nº 164/2024. Partes: UFV/Editora, Carlos Nick Gomes, Derly José
Henriques da Silva e Aluizio Borém de Oliveira. Objeto: Cessão de Direito de
Reimpressão da obra intitulada: Tomate: do plantio à colheita. Data da assinatura:
07/11/2024. Assinam pela UFV/Editora Brício dos Santos Reis. Pelos autores: Carlos
Nick Gomes, Derly José Henriques da Silva e Aluizio Borém de Oliveira.


